Così vedeva ancora che dalle cinque Piaghe di Jesu nascevano quattro alberi, acciò l'anima si potessi riposare sotto la sua ombra. Nella piaga de piedi, che tutt'a dua ne facevano una sola, nasceva l'albero della santa fede; nella mano sinistra la communicatione di lui stesso e di tutti e' sua beni; nella mano destra l'albero della sua eternità, et nel' costato quello albore grande della charità, sotto il' quale bisogna ci riposiamo tutti, che se fussi alcuno che si volessi riposare sotto l'albore della fede, della communicatione de beni di Dio, o veramente nella sua eternità, et non si volessi riposare sotto questo albore della charità, non farebbe nulla.

Intese ancor poi ch'el' Sangue di Jesu faceva a noi un fonte da salire in vita eterna, si come esso disse alla Sammaritana che chi bevessi di quell'acqua che esso dava, gli farebbe un fonte da salire in vita eterna (cf. Jo. 4,14).

Et qui si dilatò assai in essa sua elevatione di mente; et poi se ne ritornò al' sentimento corporale al' solito suo.

Né per questa sera ci disse altro; però finiremo qui il' nostro colloquio.

[9 febbraio: v. infra pp. 169-171]

Domenica sera alli X di febbraio, fatto al' quanto di breve oratione sì come siamo solite, cominciamo il' nostro santo colloquio.

Et prima facemo alcuni discorsi spirituali di certe nostre cose, di poi domandamo la diletta Anima di quello haveva havuto la mattina dal' Signore poi che essa fu comunicata, sendo stata gran pezzo rapita in spirito al' suo ordinario.

Et ci disse ch'el' suo discorso era stato sopra l'Evangelio della Messa della domenica che si era detta innanzi ci comunicassimo: *Simile est regnum caelorum homini qui seminavit bonum semen in agro suo* (Mt. 13,24).

Et sopra esso Evangelio hebbe tante le belle intelligentie et consideratione, che è gran meraviglia a sentirle, che una fanciulla di sì poco sapere possa cavare tanti alti misterii della Scrittura. Et qui si abbassa la sapientia humana, e si conosce la divina, che per forza bisogna confessare: *Quae stulta mundi elegit Deus ut confundat* //156// *fortia* (1 Cor. 1,27), et quello che esso stesso disse: *Confiteor tibi Domine caeli et terrae quia abscondisti haec a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis* (Mt. 11,25).

Et certo che questa benedetta Anima è come una parvolina semplice e pura, e come una colomba, che solamente a vederla e parlargli ti fa venir voglia di far bene et innamorarsi di Jesu, et è tanto humile che sempre teme, et non vorrebbe gli fussi creduto, e dice queste cose con tanta summissione che duriamo fatica qualche volta di poterla intendere, e massimo che è molto vergognosa e salvatica; ma poi tanto benigna e obediante che non lascerebbe cosa alcuna che non ce lo dicessi.